que linguam tractauit, & Bibliorum fontes uer-  
 fauit, ut Versioni, quam adornare cogitabat, pa-  
 rem se exhiberet. Mattheus Conc. 5. de Vita Lu-  
 theri p. m. 29. Secken dorff. Hist. Lutheranism.  
 L. I. §. 105 p. 203. f. Cuius rei memoriam secu-  
 larem vir celeberr. Hermannus von der Hardt/  
 in Academia Iulia more suo celebrauit anno  
 superiori edito libello. cuius est inscriptio:  
*Beneficium Versionis fontium Hebraicorum Luthe-  
 ri A. MDXXI. mensibus aestinis in patmo, pro  
 Versione paranda Hebraicas & Graecas literas ex-  
 colesantis memoria seculari a. MDCCXXI. d. XXI.  
 Aug. illustratum.* Anno sequenti MDXXII. in  
 eadem patmo manum admouit operi, & diui-  
 sim edidit Noui Testamenti libros, qui tandem  
 mense Septembri eiusdem anni, cum iam Vi-  
 tebergae degeret iterum, omnes fuere absoluti.  
 Christian. Kortholt de Var. Script. edition. c.  
 XXIV. §. 10. II. Christoph. Cellarius de patmo  
 Lutheri §. 32. 35. Quis credat, varias secum  
 comportasse Lutherum editiones Graecas, &  
 non potius usum recenti, & ob formam medi-  
 am prae ceteris tractabili. Addo, quod Prae-  
 fatio Gerbelii maxime ad ingenium Lutheri  
 facta sit. Sic enim scribit: *non desino super-  
 bam quorundam impudentiam detestari, ne  
 quid interim importunius in eos regeram, qui  
 pro concionibus superstitiose clamant, non vni-  
 uersae turbae, sed Scholis quaedam arcana  
 deberi. Cum nihil vspiam Christus in Syna-  
 gogis*

*gogis docuerit, quod non apostoli, ministri Eu-  
 angelii Dei, uniuerso orbi communicauerint.*  
 Videtur Gerbelius doctrinae Lutheri animo  
 fauisse, vt fere solebant, qui literarum, vt  
 Gerbelius, erant periti. Scripsit is notabilem  
 epistolam de Lutheri fato, varioque de eo ser-  
 mone hominum, postquam Wormatia disces-  
 sit, & in arcem Wartburgensem est abductus,  
 quam seruauit Seckendorffius in Histor. Lu-  
 theranismi p. 161. Non meum me fefellit iu-  
 dicium, quod ex eius formaui Praefatione de  
 fauore in Lutherum; clare hoc docet epistola,  
 quae eodem adhuc mense d. XXVI. Maji ad  
 ipsum Lutherum perscripta est. Non indigna  
 ea est, quae uel ob secularem patmi Lutheri  
 memoriam etiam hic legatur: *De te apud nos  
 adeo incerta sunt omnia, vt nihil uideris au-  
 dierisque incertius. Nam constans vbique fa-  
 ma uolat, per insidias te captum esse, deinde  
 uero occisum, etiam adactō in ceruicem tuam  
 gladio. Sunt, qui dicunt, saluum te Witten-  
 bergam rediisse. Ex his, quodnam sit uerum,  
 ambigitur. Postremum certe nemo est eru-  
 ditorum, uel proborum hominum, qui non ita  
 esse cupiat. De priore non credis, quam exul-  
 tent, quam gratifcentur Diis suis aduersae  
 partis assertores: insani homines profecto &  
 ignari, quantum malorum, quantum etiam  
 humani*

humani sanguinis exposcat interitus tuus. Nos sane, quotquot adspiravimus ad salutem & libertatem, quique Evangelii & verae fidei propagatorem te esse agnouimus, varie afficimur, deque vita tua, non credis, quam sumus solliciti. Non quod hanc tibi gloriam inuideamus, ut mundo mortuus, viuas apud superos, pro quo tu animo, tam excelso, tamque incredibili constantia hos rerum motus exsuperasti, sed quod Evangelium Christi tu cum paucis rectissime tractare visus es, & quo duce, non fallaci agebamur spe, restitui posse omnia, quae maiorum nostrorum iniuria atque desidia fuerunt oblitterata. Quare, mi doctissime Luthere, si me amas, si reliquos, qui adhuc mecum curam tui habent, Evangelique Dei, per te tanto labore, tanta cura, tot sudoribus, tot periculis praedicati, fac sciamus, an viuas, an captus sis: num praerepta tibi libertas scribendi & docendi nos, vel quonam in statu sint res tuae. Interdicetur, si vera est fama, omnibus aqua & igni, qui libros tuos legent, qui vera docuisse te sunt credituri.

XI. Neque dissimulandum tamen hic est, complura deprehendi loca, vbi Lutheri versio

a contextu Gerbelii Graeco recedit, quorum hic pariter dabimus aliquem recensum:

1. Matth. I. 18. Lutherus: Die Geburt Christi. Ita quoque Latina interpretatio a Luthero recognita: *Christi autem generatio sic erat.* Atque sic etiam vulgata habet; sed ab Osiandro ad Graecum emendatur. Gerbelius & alii Codices legunt: τῆς δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ γενέσεως, *generatio Jesu Christi.*

2. Matth. III. 12. Lutherus: in seine Scheuren/ in plurali, & cum pronomine. Latina editio antea dicta congruit: *congregabit triticum in horreum suum.* Nostrum exemplar Graecum cum aliis legit: εἰς τὴν ἀποθήκην, sine pronomine. Ita etiam Vulgatus. Trillerus hoc exprimit: *in die Scheure sammeln.*

3. Matth. IV. 24. Lutherus: Und er macht sie alle gesund. Graece: καὶ ἐθεραπεύειν αὐτοὺς, und er machte sie gesund. Ita Latina editio & curavit eos. Similiter quoque Vulgatus interpretes. Trillerus: Und er hat sie geheilet. Alii Codices πάντας legunt, quos imitatus est Lutherus.

4. Matth. V. 46. Lutherus: Was werdet ihr für Lohn haben? Ita Latina Lutheri interpretatio: *quam mercedem habebitis?* & etiam Vulgatus. Graece legitur in praesenti ἔχετε. Ita Trillerus: Was für Lohn habt ihr? Alii Codices ἔχετε legunt, quos secutus est Lutherus.

5. Matth. VI. 4. Lutherus: Wird dir vergeltet  
ten

ten öffentlich. Sic Latina editio : *reddet tibi in manifesto*; & etiam Vulgatus. In Graeco Gerbelii exemplari *σοι* deest, quod alii Codd. legunt.